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 روزنه

4 

کند، با  ورزشکار قبل از حضور در میدان مسابقه به اندازۀ کافی حرفه ورزشی خود را تمرین می
ها مشورت و تمرین دارد، ورزشکار روز موعود )مسابقه( اگر به اندازه  مربی خود روزها و ماه

 کافی تمرینات مناسب داشته باشد، جایی برای نگرانی در عرصه پیروزی ندارد.
هر انسانی که تمایل به داشتن بدنی سالم دارد، هر روز صبح زود نرمش صبحگاهی را انجام 

دهد کار کند، و به تدریج به سراغ  های ابتدایی را ترجیح می دهد، اما برای شروع نرمش می
رود، بعد از آن با انرژی زیاد در محیط بیرون از منزل حضور پیدا  تر می های سنگین نرمش
 کند.  می

شود، به علت عدم  های بدنشان دچار کوفتگی می افرادی که بار اول بعد از نرمش ماهیچه
تمرین باید کوفتگی را تحمل و صبح روز بعد از تمرین را به سختی از تختخواب جدا شوند. اما 

توانند نرمش صبحگاهی را کنار  کنند، با گذشت زمان نمی افرادی که هر روز نرمش می
بگذارند، و به طور خودکار همانند فرد تشنه باید به تمرین خود ادامه دهند، زیرا نرمش صبحگاهی را تضمین کننده انرژی و شاد 

 دانند. بودنشان در طول روز می
های علمی دانشجویی همانند نرمش صبحگاهی برای داشتن انرژی و  بهتر است از مقدمه فاصله بگیرم، کار جمعی و فعالیت در انجمن

شاد بودن و همچنین پیروز شدن در نبردهای آینده حرفه و علمی است، کار جمعی بهترین فرصت برای تمرین دانشجو از لحاظ 
تر حرفه، و شغل در موقعیت و  های سنگین مهارتی، علمی، اخلاقی، اجتماعی و .... است. این زمان است که دانشجو برای برداشتن گام

گیرد، به اندازۀ کافی تجربه برای شکوفایی بیشتر استعدادهایش دارد، و نگرانی زیادی برای نرمش و شروع کار  محیط جدید قرار می
های زیادی را در طول بیست سال با افراد گوناگون تمرین کرده است، و هر ساله افتخاراتی در  ندارد. در این میان انجمنی که نرمش

آذر ماه  08شناسی دانشگاه الزهرا است، که در همایش  کارنامه خود به ثبت رسانده، انجمن علمی دانشجویی علم اطلاعات و دانش
کند. همایشی که برای بیستمین بار برگزار شود، با شرکت  های بیست ساله خود صحبت می سال جاری از تجربیات و فعالیت
گیرد، از اینکه قدمتان  ها فعالیت در انجمن علمی دانشجویی، و نشریه شور و هیجان دیگری به خود می پیشکسوتان در طول این سال

 را بر روی چشمانمان گذاشتید بسیار سپاسگزاریم.

 

سربلند و پیروز باشید                        

 مریم امرایی، مدیر مسئول نشریه پیک دانش

 بدون نرمش صبحگاهی هرگز! 

 سخن مدیرمسئول

 مریم امرایی
 )دانشجوی کارشناسی ارشد
 علم اطلاعات و دانش شناسی
(05دانشگاه الزهرا)س( ، ورودی   

amraie.maryam@gmail.com 
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 زندگی دانشجویی فقط چارچوب کلاس درس نیست" 

ای که دکتر رضایی به آن اشاره کرد این بود که: در اولین نکته
جلسات معارفه با دانشجویان ورودی جدید بخصوص دانشجویان 

ام زندگی دانشجویی فقط چارچوب  کارشناسی، همیشه  گفته
های  دانشگاهی غافل   کلاس درس نیست  و نباید از سایر فعالیت

ترین   مهم  ،  در همین جلسات  اشاره می کنم که"شوید
هایی  است که توسط   های خارج از کلاس درس فعالیت فعالیت
گیرد و از جمله  های علمی دانشجویی شکل می انجمن

هایی است که  برگزاری همایش  ها فراگیرترین فعالیت این انجمن
شناسی در  انجمن علمی دانشجویی گروه علم اطلاعات و دانش

 کند. آذر ماه سال جاری برای بیستمین بار برگزار می 08

 

 

 بزرگترین دستاورد یک همایش

 سال گذشته  دانشجویان  زیادی  08ایشان در ادامه افزود: ظرف 

های الزهرا مشارکت داشتند که  در حال  در برگزاری همایش
های مختلف  حاضر همان افراد یا عضو هیئت علمی دانشگاه

ها  ها و سایر سازمان عنوان متخصص در کتابخانه هستند یا به
مشغول به کار هستند. این افراد  در زندگی شخصی خود هم 

کنم بزرگترین  افراد موفقی هستند. بنابراین من فکر می
دستاوردهای یک همایش دانشجویی، اجتماعی شدن 
دانشجویان، درگیر شدن دانشجویان با علم روز درحوزه خودشان، 

های شغلی و خیلی موارد دیگر است. دانشجویانی  تقویت مهارت
کنند اعتماد به نفس  ها مقاله ارائه میکه در این همایش

ها دانشجویان با افراد  بیشتری بدست می آورند. در این همایش
های مختلفی از جمله صاحبنظران، مدرسان و مولفان کتاب

 شوند. تخصصی رشته خود آشنا می

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 مهمانان همایش 

 آبادی در ادامه اظهار داشت: در همایش شریف دکتر رضایی
همایش گذشته اتفاق افتاده  30بنا داریم  آنچه که در بیستم  

شروع  3190های دانشگاه الزهرا از سال  است، مرور کنیم. همای
شده است، که قبل از آن هم انجمن علمی دانشجویی علم و 

شکل گرفته بود. یعنی  3199اطلاعات الزهرا در سال 
ترین انجمن علمی دانشجویی رشتۀ علم اطلاعات و  قدیمی
شناسی پس از انقلاب است. استاد مشاور انجمن ادامه داد:  دانش

ها و  در بیستمین همایش انجمن علمی دانشجویی، به فعالیت
شود.  اثراتی که انجمن در زندگی دانشجویی داشته، پرداخته می

عنوان سخنران مقالات  نفر به 8علاوه بر این، در همایش بیستم  
کنند. در این همایش علاوه بر خود را بطور شفاهی ارائه می

ریاست محترم و معاونان دانشگاه الزهرا و سایر مسئولان دانشگاه، 
افراد پیشکسوت رشته و صاحب منصبان خارج  دانشگاه هم 

همایش گذشته در زمره  30حضور دارند. دبیران اجرایی 
 میهمانان شاخص همایش بیستم خواهند بود.

 

 : وگو با دبیر علمی بیستمین همایش ملی نشریه پیک دانش در گفت

ترین انجمن علمی دانشجویی    ماه کارنامه قدیمی   آذر    02 

 شود   شناسی ایران مرور می   رشتۀ علم اطلاعات و دانش 

مند مشارکت جمعی است.  ها بهترین فرصت جهت شکوفایی استعدادهای دانشجویان دغدغه های علمی دانشجویی دانشگاه فعالیت در انجمن
 کنند تا کارنامۀ ها، تلاش می های آموزشی و انواع فعالیت های علمی دانشجویی در طول سال با برگزاری همایش، انتشار نشریه و کارگاه انجمن

آذر ماه سال جاری زنگ برگزاری بیستمین  08پرمحتوایی از خود به یادگار بگذارند. در این میان انجمن علمی دانشجویی دانشگاه الزهرا در 
آبادی، استاد مشاور و دبیر علمی بیستمین  شریف آورد، بنابراین  فرصت را غنیمت شمرده  با دکتر سعید رضایی همایش ملی را به صدا در می

شناسی دانشگاه الزهرا ترتیب دادیم که  ای  با عنوان کارنامه بیست ساله انجمن علمی دانشجویی علم اطلاعات و دانش همایش ملی مصاحبه
 کنید:   ملاحظه می
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 دریافت و داوری مقاله  با محوریت  عملکرد بیست ساله انجمن 
شناسی دانشگاه الزهرا  دبیر علمی همچنین گفت: کمیته علمی بیستمین همایش متشکل از اعضای هیآت علمی گروه علم اطلاعات و دانش

فته ذیراست، مقالات زیادی دریافت  کردیم که ارتباطی با کارنامه بیست ساله انجمن نداشت و مجبور شدیم آنها را کنار بگذاریم. تنها مقالاتی پ
 شدند که یا درباره نقش انجمن علمی و یا نشریات آن و یا سایر انجمن ها تحقیق کرده بودند. 

های قبلی که به یک  های برگزار شده قبلی، گفت: برخلاف همایش آبادی ضمن اشاره به تفاوت بیستمین همایش با همایش شریف دکتر رضایی
رسانی بود یا  ، که هدف آن بررسی وضعیت آموزش کتابداری و اطلاع3190پرداختند از جمله همایش اول در سال  موضوع تخصصی رشته می

همایش قبلی بررسی می شود  30همایش  هشتم که  وجوه اشتراک و افتراق آرشیو کتابخانه و موزه پرداخت، در همایش بیستم کارنامه 
شناسی دانشگاه الزهرا استفاده کردیم. هشت  های گذشته تنها از  اعضای هیآت علمی گروه علم اطلاعات و دانشبنابراین بر خلاف همایش

 مقاله پذیرفته شده در صبح و بعد از ظهر در دو پنل جداگانه ارائه خواهد شد.

 ای با حضور پیشکسوتان جشنواره

دبیر علمی همایش اظهار کرد: امسال به نوعی بنا هست افتخارآفرینی دانشگاه الزهرا  
ترین انجمن علمی دانشجویی برگزار و جشن بگیریم، در همین راستا  عنوان قدیمی به

اندرکاران و حامیان بیست سال همایش تقدیر و تشکر خواهیم کرد، آنچه  از همۀ دست
ها متفاوت هست، این است که محورهای  که در همایش امسال با دیگر همایش

مقاله پذیرفته شده نیست، بلکه تجربه بیست سال مطرح است،  8همایش فقط ارائه 
های برگزار شده آقای سیدکاظم حافظیان بلا استثناء حضور  در طول تمام همایش

داشتند، و همچنین در همایش امسال هم شرکت خواهند کرد، همچنین خانم زهره 
چراغی، دبیر اجرایی اولین همایش و رییس انجمن علمی دانشجویی بودند، که 

اکنون در وزارتخانه فرهنگ و ارشاد اسلامی مشغول به کار هستند، خانم دکتر مریم  هم
پاکدامن، دبیر اجرایی پنجمین همایش، خانم دکتر سحر مهربان، دبیر اجرایی همایش 

، که شنیدن خاطرات این بزرگواران نه تنها برای دانشجویان، بلکه افرادی 3180سال 
ها، بسیار دلنشین است،   های علمی دانشجویی، یا اتحادیه انجمن که در سایر انجمن

رسانی ایران که همیشه حامی معنوی و مالی انجمن  همچنین انجمن کتابداری و اطلاع
های گذشته،  علمی دانشجویی بوده و امسال هم هست، شنیدن تجربیات دبیران سال

هایی است که در بیستمین همایش انجمن  شود، این موارد درس مقالاتی که ارائه می
 شود.   ها پرداخته می به آن

، 3108آذرماه  08دکتر رضایی در پایان این مصاحبه، ضمن دعوت از همه علاقمندان برای حضور در بیستمین همایش الزهرا در روز چهارشنبه 
ساله انجمن از جمله سیدکاظم  08یادآور شد که قرار است در این روز جشنواره ای راه بیندازیم و تجدید دیداری داشته باشیم با همراهان 

 حافظیان و دبیران اجرایی و کمیته علمی و داوران و حامیان انجمن علمی دانشجویی دانشگاه الزهرا

 ها کننده مصاحبه

 معصومه احمدی 
 )دانشجوی کارشناسی 

شناسی  علم اطلاعات و دانش  
(09دانشگاه الزهرا )س(، ورودی   

M.ahmady@gmail.com 

 زینب محبی
 )دانشجوی کارشناسی 

 شناسی  علم اطلاعات و دانش
 (79دانشگاه الزهرا )س(، ورودی 

 Zeinab.m12344321@gmail.com 

 هستی رهیده

 )دانشجوی کارشناسی

شناسی  علم اطلاعات و دانش  

(79دانشگاه الزهرا )س(، ورودی   
Hasti.rahideh78@gmail.com 

تفتی باران دهقانی  

 )دانشجوی کارشناسی

شناسی علم اطلاعات و دانش   

 دانشگاه الزهرا )س(، ورودی 79( 
Dhgani.Baran@gmail.com 

 پیاده سازی مصاحبه

امسال به نوعی بنننا هسنت 

افتخارآفرینی دانشگاه الزهنرا 

ترین انجنمنن  عنوان قدیمی به

علمی دانشجویی بنرگنزار و 

 جشن بگیریم، 
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ها و جلسات و .. خوش بـدرخشـیـد  اگر جزو کسانی هستید که دوست دارید در کارهای دسته جمعی مثل انجمن
 این مطلب را از دست ندهید اگر هم نیستید باز هم نباید این مطلب را از دست بدهید پس با ما همراه باشید:

ابتدا قبل از راه افتادن به سمت مکان مورد نظر یک زنبیل یا ساک بزرگ و چند عدد نایلون بزرگ هـمـراه خـود 
پـرسـی  شود. در بدو ورود به سالن یا اتاق جلسات قبل از سـلام و احـوال بردارید، چمدان نه چون خیلی تابلو می

اند طوری که دیگران حواسشان سمت شما نیسـت  ها را کجا گذاشته خوب به اطرافتان نگاه کنید تا ببینید خوراکی
ها ترک کنید حالا نوبت این است که سراغ زنبیل یا همان ساک زیبایتان بـرویـد و تـا  محل را به مقصد خوارکی

 های رو میز آن را پر کنید این را هم به یاد داشته باشید اول تقویت جسمی بعد کار. خرخره از خوراکی
قـبـل از شـروع    شکستید، مهم نیست که قبل از آمدن به جلسه در منزل مشغول چرت زدن بودید یا تخمه می

کلی کار و قرار ملاقات داشتم کنسل کردم که به این جلسه برسم؛ لامصـب خـیـلـی   رسمی جلسه مدام بگویید:
کلاس دارد. حین جلسه تا فکر، ایده یا نظری به ذهنتان رسید مجال ندهید و بازگو کنید، کسی مشغول صحـبـت 

ها ارزش دارد که منتظر خاتمه صحبت کسی بمانـیـد.  ی شما بیشتر از این کردن است؟ ابدا مهم نیست! فکر و ایده
خـودتـان بـا   تان به جلسه ربطی دارد یا نـه، والا! خلاصه در جلسه از هر موقعیتی استفاده کنید تا صحبت کنید مهم نیست که موضوع صحبت

نـه یـد ترفندهایی که از قبل بلدید به موضوع ربط بدهید. اگر هم چیزی به ذهنتان نرسید بگویید: کاملا موافقم یا ساز مخالف بزنید و مدام بگویـ
 قبول ندارم مخالفم. در این زمینه مختارید و نویسنده هیچ اصراری ندارد.

تان هسـت اسـتـفـاده  خب خب خب بالاخره جلسه خسته کننده تموم شد و حالا وقتش هست شما از چند دقیقه فرصت طلایی که پیش روی
ا اید ر ها هستند تا دیر نشده نایلون بزرگی که با خود آورده های پایانی و خداحافظی و از این قبیل حرف کنید. در این لحظه همه مشغول صحبت
 ور شوید و میز را از خوراکی پاک کنید؛ مسئول نظافت هم کلی دعایتان خواهد کرد. ها حمله در دست بگیرید و سمت میز خوراکی

تان و تبدیل شدن به سوپراستار جلسات، تبـریـک عـر   اگر تمام کارهای بالا را مو به مو انجام بدهید، مفتخریم به شما جهت خوش درخشیدن
 کنیم.

 گونه مسئولیتی در قبال عدم موفقیت شما در درخشیدن را ندارد! هشدار: نویسنده هیچ

 در محافل خوش بدرخشید

 زاده  زهره کاظم
 )دانشجوی کارشناسی 
 مهندسی فناوری اطلاعات
 (05دانشگاه ارشاد، ورودی 

ZKz304@gmail.com 

 بریم  ایم و راه به جایی نمی ما تشنه

 ما را اندیشۀ سراب راه نجات نیست

 بریم ایم و راه به جایی نمی ما به دریا زده

 بی ناخدای کشتی راه نجات نیست

 بریم ایم و راه به جایی نمی ما تحمل به سر آمده

 راه افتادن یک چشمه از اشک هم راه نجات نیست

بخت زهرا نیک  
شناسی )دانشجوی علم اطلاعات و دانش   

 گرایش مطالعات آرشیوی، 
(09دانشگاه الزهــرا)س(، ورودی    

 zahraa.nikbakht@gmail.com 

 نجات

سالم بود و تازه رفته بودم راهنمـایـی مـدرسـه   31یادمه وقتی 
هایی کـه  هایی را مشخص کرد تا بچه اش غرفه طبق آیین هرساله

 ها باشند. دار یکی از آن داوطلب میشن به صورت گروهی عهده
من هم که جدید الورود بودم به پیشنهاد خودم یک غـرفـه بـا 

 موضوع تازه با دوستم راه اندازی کردم.
هـای  رفتم دیـواره شدم و می یادم میاد که وسط کلاس جیم می

 کشیدم. زدم، و نقشۀ موضوع رو می یونولیتی غرفه رو رنگ می
غرفه رو با شکوه هر چه تموم اجرا کردم، و تا همین امسـال بـه 

تـمـت رو  »ت«اللهّ تا  بسم »ب«کردم که از  خودم افتخار می
خودم انجام دادم، و فقط دوستم که با هم هم گروه بودیم، ماکت 

 رو درست کرد.
کنـم  نگاه می " نشریه پیک دانش" اما حالا که به هیئت تحریریۀ 

 کنم به افتخارم شک می
 کردم. شاید بهتر بود که کارها رو تقسیم می

کردم اما حـداقـل  البته درسته دیگه اینطوری احساس غرور نمی
 حس بهتری داشتم.

کافه شعر
 

 یک دست صدا نداره 

نثر
فه 

کا
 

 مهدیس احمدی

 )دانشجوی کارشناسی

شناسی علم اطلاعات و دانش  

(08دانشگاه الزهرا، ورودی   

Mahdisahmadi797@gmail.com 
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های علمی و پژوهشی در  انجمن علمی، ادبی، هنری یک نهاد مستقل، جهت انجام فعالیت
عنوان یک رکن اساسی در راستای تحقق اهداف تعیین شده دانشگاه  بدنه دانشجویی به

های تخصصی نقش اساسی در پیشبرد اهداف علمی و توسعه  عنوان هسته است، و به
های علمی، ادبی و هنری طی مصوبه  ها را دارند. انجمن های نوین و تخصصی در دانشگاه دانش

شکل گرفت و آغاز به کار کرد. بر پایه این مصوبه  8731شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال 
و بنا به تصمیم ریاست عالیه دانشگاه برای ارتقای سطح علمی دانشجویان، کمیسیون مرکزی 

های علمی، ادبی و هنری به منظور تآسیس، ارزیابی، نظارت و هدفمند نمودن  انجمن
هایی نام  طی بخشنامه 8731های علمی تشکیل گردید، و در اسفند سال  های انجمن فعالیت
های علمی دانشجویی تغییر پیدا کرد.  اما  های علمی، ادبی و هنری به انجمن انجمن
های علمی  های آموزشی دانشگاه هستند؟ نقش انجمن های علمی چگونه مکمل فعالیت انجمن

های علمی دانشجویی برای همۀ  دانشجویی در توسعه و ارتقای علم چگونه است؟ چرا انجمن
دانشجویان جذابیت ندارد؟ با توجه به برگزاری بیستمین همایش انجمن علمی دانشجویی 

شناسی دانشگاه الزهرا به سراغ چند تن از فعالین انجمن جهت  گروه علم اطلاعات و دانش
 واکاوی سوالات مربوطه رفتیم، تا بسی دلایلی منطقی برای این مسائل پیدا کنیم.

 بال برای پرواز 
های علمی  منشناسی دانشگاه الزهرا، گفت: از آنجایی که انج در این باره دکتر مریم پاکدامن، دبیر سابق انجمن علمی دانشجویی گروه علم اطلاعات و دانش

بستر  توانند مکمل خوبی برای تکمیل کردن در راستای مباحث علمی باشند، چرا که هم های اجرایی دارند می های علمی در بستر همکاری سعی بر فعالیت
برای  های گروهی و اجتماعی، در صورتی که دانشجویانی که فقط به مباحث علمی متکی باشند و فقط در مباحث علمی کنند و هم فعالیت علمی را مهیا می

توانند دانشجویان  کنند، و اتفاقا دانشجویان فعالی هستند نمی خود را آماده می  های مختلف محیط دانشگاه های مختلف، آزمون های مختلف، درس کلاس
کند و به نوعی ده موفقی الزاما در آینده حرفه و رشته خود باشند، چرا که دانشجویی که بتواند همزمان هم بار علمی خوبی را از دانشگاه کسب کند، و استفا

های اجتماعی و مدنی رشته خودش داشته باشد، دقیقا منظورم در این بین  در رشته خودش سرآمد بشود، ولی در کنارش نتواند نقش آفرینی در بحث
برای های علمی  های انجمنی رشته خودش است مطمئنا یک بال برای پرواز کم خواهد داشت، چرا که این دو در کنار هم مکمل هستند، هم فعالیت فعالیت

ی ها مندی بیشتر در آن رشته هست، و همچنین بال دوم فعالیت مندی بیشتر و دغدغه رسالت دانشگاهی که همان مطالعه در راستای آن رشته و علاقه
 اجتماعی در کار گروهی است. 

 ها ها گنج کشف نشده در دل دانشگاه انجمن
صنفی را  های سیاسی ها، و خط قرمزهای انجمن توانند مفید و کارآمد باشند، چرا که آن حاشیه های علمی بسیار می پاکدامن در ادامه اظهار کرد: انجمن

د به توان مند هستند در نتیجه بسیار می های علمی بسیار خالص و دغدغه های خوبی برای دانشجویان هست، ولی فعالیت ها هم تجربه ندارند البته آن
مند شوند،  سال دوره لیسانس بتوانند به شکل مفیدتری از آن بهره 1های دانشجویی حوزه دانشگاهشان را مخصوصا در  دانشجویان کمک کند که فعالیت

برد مطمئنا در صورتی که نتواند ارتباطات خوبی در حوزه رشته خودش با مدرسان این رشته در  چرا که دانشجویی که مباحث علمی را خوب پیش می
شود  صیل میالتح تواند دانشجوی موفقی باشد، چرا که به محض آنکه از دانشگاه فارغ ای خودش بگیرد به هیچ وجه نمی های حرفه های دیگر در حوزه دانشگاه
 ایش چه اتفاقی افتاده، و روندهای علمی به کدام سمت است. خواهد بداند در حوزه حرفه تازه می

ببرند، ها هستند و دانشجویان باید اتفاقا به این حوزه بسیار مهم پی  های علمی جز لاینفک دانشگاه ایشان همچنین افزود: من معتقد هستم که انجمن
وه بر ها هستند، و اساتید هستند که باید دانشجویان را سوق دهند به این که علا ها هستند، و این دانشگاه ها گنج کشف نشده در دل دانشگاه انجمن
 های علمی هم فعال باشند. ای خودشان حتما در انجمن های علمی و رشته فعالیت

ها  شگاههای مختلف در تماس بودم سعی کردم این گنج مهم را که در دل دان دبیر سابق انجمن علمی دانشجویی، گفت: بنده هرجایی با دانشجویان دانشگاه
قشی که در های علمی بگوییم تا آن ن نهفته است به دانشجویان گوشزد کنم تا استفاده کنند. شاید نقش بسزایی در توسعه علم آنچنان نتوانیم برای انجمن

تار های علمی خواس های علمی مرزهای علم را جا به جا نکنند، و اساسا هم کسی از انجمن پرورش و رشد شخصیتی دانشجویان خواهد داشت، شاید انجمن
رش بدهد. مند پرو رود این است که افرادی دغدغه های علمی انتظار می رشد علمی و توسعه پژوهش نیست. پاکدامن در ادامه اظهار کرد: آنچه که از انجمن

ی شود، که در حد خودش بتواند فرد شخصیت علم های علمی به سختی دیده می های علمی که این به جز در بستر انجمن پذیر و شخصیت افرادی مسئولیت
های علمی هستند که  آید، و این انجمن شود و به وجود نمی پیدا کند، منظورم این است که شخصیت علمی، و شخصیت پژوهشگر در خلا تشکیل نمی

نیم های علمی ببی توانیم نقشی در رسالت های علمی نمی های مختلف دیدم اینطور بوده که از انجمن سازند من آنچه که در رشته های علمی می شخصیت
حث های علمی در ب های علمی باشد که از این نظر من نقش خوبی را برای انجمن های انجمن تواند یکی از رسالت سازی و پژوهشگرسازی می ولی شخصیت

 های مختلف متصور هستم.  پذیری در رشته ها به مسئولیت مند کردن آن مند کردن دانشجویان و علاقه دغدغه

 های علمی دانشجویی؛ بالی برای پرواز   انجمن         
 ببررسی چالش عدم رغبت دانشجویان به کار جمعی 

 مریم امرایی
 )دانشجوی کارشناسی ارشد
 علم اطلاعات و دانش شناسی
(05دانشگاه الزهرا)س( ، ورودی   

amraie.maryam@gmail.com 
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 ها توجهی به نظر دانشجویان و کمرنگ شدن نقش آن کم
سادات صندید، از دیگر مدیران مسئول سابق نشریه پیک دانش، گفت:  زینب
ریز خوبی برای تقویت بنیه علمی دانشجویان باشند تا با  توانند پایه ها می انجمن

های بزرگ علمی فراهم شود، نقش  کم گام های کوچک دانشجویی کم برداشتن گام
های علمی دانشجویی تربیت دانشجویان با انگیزه و پرتلاش است، که  انجمن

 هستند.  اندیشمندان آینده
توجهی به نظر دانشجویان و کمرنگ شدن  صندید در ادامه گفت: ممکن است کم

های  های انجمن از جمله، دلایل نداشتن جذابیت انجمن گیری نقش آنها در تصمیم
 علمی دانشجویی برای همۀ دانشجویان باشد.

کارهای تیمی و سخت 
 اجرایی

دکتر پاکدامن افزود: این که چرا 
های علمی برای همه دانشجویان  انجمن

های مختلف  جذابیت ندارند، افراد با دغدغه
آیند همه افرادی که روی  به دانشگاه می

صندلی یک رشته در یک دانشگاه 
کنند و مثل  نشینند مثل هم فکر نمی می

کنند، ولی  شان را تصور نمی هم آینده
توانم بگویم کسانی که به فعالیت  شک می بی

مند بودند، بسیار  های علمی علاقه انجمن
افراد موفقی در حرفه و رشتۀ خود شدند، 

های فنی، علوم بهداشتی، علوم پایه،  رشته
های مختلف اما در  علوم انسانی به صورت

علوم انسانی به طور کاملا واضح، آنچه که 
توانند  های علمی می من دیدم اینکه انجمن
مند پرورش بدهند، و  دانشجویان را دغدغه
توانند در آینده در حرفه  این دانشجویان می

و رشته خود بسیار مثمر ثمر باشند، چرا که 
کارهای تیمی و سخت اجرایی را یاد 

 گرفتند.

 دانش افزایی و مهارت افزایی
ین شناسی دانشگاه الزهرا در ا ملیکا خرمشکوه، مدیر مسئول سابق نشریه پیک دانش، و مستندساز سابق انجمن علمی دانشجوییِ علم اطلاعات و دانش

زات دروس توانند در دانش افزایی و مهارت افزایی دانشجویان به موا های علمی می ها، برنامه ها، کارگاه های علمی با برگزاری نشست باره گفت: انجمن
 ها باشند. دانشگاهی موثر واقع شوند، و به نوعی تکمیل کننده دانش و مهارت فراگرفته شده در دانشگاه

ارتباط های آموزشی علمی و عملی، بازدید از مراکز فرهنگی،  برقراری  ای،  برگزاری کارگاه خرمشکوه افزود: با پرورش روحیه پژوهشگری، اخلاق حرفه
یات های پژوهشی دانشجویان کمک کنند. نشر توانند به توسعه دانش علمی و ارتقاء مهارت های اشتغال می با جامعه جهت آشنایی دانشجویان با زمینه

نقد  ها را در بررسی، تحلیل و توانند با جذب دانشجویان، و پرورش مهارت نگارش، نحوه پژوهش، آن های علمی می ای از انجمن عنوان زیر مجموعه به
کنند، و تر  ها باید تبلیغات خود را گسترده ها شوند. انجمن ای خود توانمند کنند، و منجر به دانش افزایی و توسعه بار علمی آن مسائل جامعه حرفه

 تر با دانشجویان(.  بیشتر با دانشجویان ارتباط برقرار کنند )از طریق برگزاری جلسات بیشتر و جلسات غیر رسمی

 های گروهی های اجتماعی و رسالت رسالت
ایشان همچنین گفت: با یک تیم کار کردن چیزی است که در هیچ کدام از مراحل رشد یک فرد 

توانند  های علمی این رسالت را می گیرید و انجمن اجتماعی متاسفانه در جامعه ما اساسا فرا نمی
داشته باشند که کار گروهی را به معنای واقعی خودش در دوران دانشجویی صرف کنند، و به 

های  های اجتماعی و رسالت دانشجویان این را به خوبی فرا بدهند که چطور باید در رسالت
 شوند. گروهی نقش آفرینی کند از این نظر همه دانشجویان با این دغدغه وارد دانشگاه نمی

اند که چیزی بیاموزند باز این گروه خیلی خوب است که آمده باشند چیزی  برخی فقط آمده
اند که اوقات فراغت خودشان را  بینیم فقط آمده بیاموزند، متاسفانه در نسل جدید دانشجویان می
آیند، و رشته، استاد، درس و دانشگاه برایشان  پر کنند و برای خالی نبودن اوقات به دانشگاه می

کند. اگر این گروه را بگذاریم کنار گروه دیگر فقط افرادی هستند که آمدند چیزی یاد  فرقی نمی
بگیرند و بروند ولی گروه برتر به نظر من کسانی هستند که آمدند چیزی یاد بگیرند و ردپایی از 

شوند، کار  مند می های علمی علاقه خودشان به جا بگذارند، این گروه کسانی هستند که به انجمن
مندی خودشان  کنند، و بی شک مزد این فعالیت را در مراحل بعدی حرفه کنند، و فعالیت می می

 کسب خواهند کرد. 

های علنمنی بسنینار  انجمن

توانند مفید و کنارآمند  می

ها، و  باشند، چرا که آن حاشیه

هنای  خط قرمزهای اننجنمنن

 سیاسی صنفی را ندارند.
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 های انجمن جذاب نبودن فعالیت
سردبیر سابق نشریه پیک دانش در ادامه گفت: من معتقد هسـتـم 

ها برای دانشجویان، همـانـنـد یـک  که علت جذاب نبودن انجمن
 شمشیر دو لبه است:

اول اینکه دانشجو تمایل، انگیزه و اعتماد به نفـس کـافـی بـرای 
رغبتی خـود  حضور موثر در  یک کار گروهی را نداشته باشد، و بی

های انجمن مرتبط کنـد؛ دوم ایـنـکـه  را به جذاب نبودن فعالیت
های انجمن را بـه شـدت  ها، گاهی فعالیت دبیران کارگروه انجمن

ای  کنند، و افراد با چنین پیشنیـه جذاب و هیجان انگیز معرفی می
شود، و آن را رهـا  شوند، و انتظاراتشان برآورده نمی عضو انجمن می

 کنند. می
هـا اغـلـب  تکلو همچنین اظهار کرد: باید توجه داشت که انجمـن

دارند، کار عـلـمـی  های علمی قدم برمی اوقات در راستای فعالیت
هـا و  ها، پذیرش ضـعـف ها و شکست کردن نیاز به تحمل سختی

ها، و به پشتکار مداوم وابسته است تا به نتیجـه  تلاش برای رفع آن
و جذابیت کار برسد، و ثمرۀ آن فعالیت مفید علمی، کـام هـمـۀ 

 اعضای انجمن را بتواند شیرین کند.
هـای  با بررسی نظرات فعالان دانشجویی مفید بودن جایگاه انجمـن

علمی دانشجویی بر کسی پوشیده نیست، و نه تنها به رونق محیط 
کند، بلکه موجب رشد فـکـری،  دانشگاه و مباحث علمی کمک می

 شود. اجتماعی دانشجویان نیز می
اما در این میان سوال این است چرا با وجود اینکه به این مسـائـل  

و فواید اشراف کامل داریم، اما با گذشت زمان یا نقش دانشجویـان 
های علمی دانشجویی کم و یا رغبت چـنـدانـی دیـده  در انجمن
حلی برای آن  تواند باشد؟ آیا راه شود؟ دلیل این چالش چه می نمی

در نظر داریم؟ آیا با وجود این چالش سرانجام خوبی برای کارهـای 
 بینی کرد؟  توان پیش جمعی می

های دانشجو  صدور مصوبه جهت مفید بودن انجام فعالیت
 در آینده شغلی

مسئول سابق نشریه پیک دانش، همچنین گفت: یکی دیگر از 
های علمی دانشجویی برای همه دانشجویان  دلایل اینکه انجمن

جذابیت ندارد این است که، دانشجویی که وارد انجمن علمی 
سازی  ها باعث غنی شود به این امید که در نهایت این فعالیت می

شود. بنابراین  رزومه، و منجر به تضمین آینده شغلی بهتر وی می
های  ها باید برای دانشجویان فعال در نشریات یا انجمن دانشگاه

ای جهت  علمی دانشجویی مزایایی در نظر بگیرند، و یا مصوبه
های دانشجو در آینده شغلی وی صادر  مفید بودن انجام فعالیت

 شود. 

مستندساز سابق انجمن علمی دانشجویی در ادامه گفت: از دیگر 
پذیری  دلایل ضعیف بودن روحیه کارگروهی و عدم مسئولیت

دانشجویان است. در این زمینه فعال بودن اساتید مشاور یا 
ها و کمک کردن به دانشجویان انجمنی پا  اساتید همکار با انجمن

تواند موتور محرکی باشند که دانشجویان از این  ها، می به پای آن
 انگیزگی خارج شوند. بی

ثنا تکلو، سردبیر سابق نشریه پیک دانش، در این باره گفت: 
های علمی دانشجویی با هدف کشف و پرورش  انجمن

استعدادهای دانشجویان، ترغیب و تشویق دانشجویان، ارائه 
های  خدمات تکمیلی آموزشی و پژوهشی و فراهم آوردن زمینه

کند تا  های جمعی علمی کمک می مناسب برای فعالیت
های ویژه  دانشجویان از وضعیت منفعلانه کلاسی با فعالیت

اجرایی، عملیاتی، علمی و گروهی آشنا شوند، و از نتایج حاصل 
شده آن در جهت بالا بردن اعتماد به نفس و شناخت نقاط ضعف 

پذیرتر شوند که این امر  و قدرت خود استفاده کنند، و مسئولیت
تأثیر  در جهت انتخاب شغل و آینده کاری دانشجویان نیز بی

 نخواهد بود.

های علنمنی بنا بنرگنزاری  انجمن

های علمنی  ها، برنامه ها، کارگاه نشست

توانند در دانش افزایی و منهنارت  می

افزایی دانشجویان به منوازات دروس 

دانشگاهی موثر واقع شوند، و به نوعی 

تکمیل کننده دانش و مهارت فراگرفته 

 ها باشند. شده در دانشگاه
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نوعی نهاد مدنی  "های علمی  تعریف انجمن
مستقل است که از به هم پیوستن یا اجتماع 
آگاهانه و داوطلبانۀ اعضای یک رشته علمی پدید 

آید تا تعامل آزادانه، خردمندانه و به دور از  می
لازم برای   سلطه بین صاحبان هر تخصص، زمینه

پیشبرد علم و تنطیم و ترویج اصول و قواعد 
 "جمعی و پیوند علم در آن رشته فراهم نماید

 (.3108( نقل در )زارع، 3181:31)قدیمی، 
و در تعریفی دیگر برای تقویت نشاط علمی 

های جمعی و  دانشجویان و حمایت از فعالیت
های  خودجوش دانشجویان توانمند، در رشته

( نقل 3101:10شود )آرام،  مختلفی تشکیل می
 (.3105در )میرخلیلی، 

های علمی زمانی موثر خواهند بود که  انجمن
استقلال در آن مشهود باشد تا بتواند نقش به 

نظران  پژوهی، به کمک صاحب خصوصی در دانش
و افرادی که دستی برآتش دارند، ایفا کند در 

های مدنی نهادها همواره برای کسب و  جامعه
اند که بازنمون این  تسهیم دانش تلاش کرده

های علمی با  به تولید نشریه 38تلاش در قرن 
هدف بازآموزی، ارتباطات علمی، پژوهش و سایر 
اهداف که تاکنون هم ادامه دارند، شد فلسفۀ 

گرایی، وفاداری،  ها در تخصص ایجاد این تشکل
صیانت از آزادی علمی و استقلال از خردجمعی 
به ویژه اعضای هیات علمی ریشه دارد )آراسته، 

3181  .) 
های کتابداری با همفکری و همکاری در  انجمن

که از اساسنامه  3116چارچوب قانونی در سال 
 316کرد، با  و قوانین مورد توفق اعضا پیروی می
 3018به  3161عضو تشکیل شد و در سال 

سال دوام  36عضو رسیده بود که متاسفانه تنها 
منحل که خود باعث  3168آورد و در سال 
ای از انجمن شد )زارع،  محرومیت دو دهه

3108.) 
هایی برای بازتاب و انعکاس  البته بعدها انجمن

اخبار ایجاد شد که تا حدودی رسالت انجمن 
 داد.  قبلی را انجام می
ها این  ها در بسیاری از رشته با همۀ این گفته

عنوان مثال: در  ها با تاخیر شکل گرفت به انجمن
حوزۀ آرشیو که خود از مراکز اطلاع رسانی فعال 
برای حفظ و انتقال فرهنگ و تمدن بشری در 

کند، انجمن  ها ایفای نقش می ها و موزه کتابخانه
تلاشی برای سازماندهی این حرفه نکرده است 

ها و مراکز  چرا که ارتباط بین آرشیویست
ها  رود و آرشیویست آرشیوی به کندی پیش می

های ایران به  انتظار دارند انجمن آرشیویست
ای و علمی آنان بیشتر توجه شود  نیازهای حرفه

سازی و معرفی رشته  تا در جهت معرفی، برجسته
به سایرین و ارتقا سطح علمی حرفه قدمی 

( 3189بلندتر برداشته شود )پاکدامن نائینی،
 (.09نقل در )خسروی، 

در این میان حفظ شرافت و ارتقای علم بسیار 
ای در  حائز اهمیت است چرا که اخلاق حرفه

های  انجمن علمی در گروه 188بیش از 
ی  ساز توسعه تخصصی مختلف در ایران زمینه

های علم در باب  گذاری علمی، که مبنای سیاست
های تخصصی است  نهادهای مدنی و انجمن

ها به مثابه منبع مهم هویت برای  انجمن
اعضایشان کارکرد دارند و متولیان مشروع 

هایشان هستند از  های رشته ها و سنت ارزش
ها برای اخلاق علم،  ترین کارهای انجمن مهم

رهنمودهای اخلاقی و ترویج آگاهی اخلاقی  
است، و در سطح دوم: آموزش و ترویج منظم 

های عمومی  علم، و در سطح سوم توسعۀ سیاست
به شیوۀ متنوع است که با تعیین استانداردهای 
اخلاقی، آموزش، همکاری و مشاوره و 

ها برای ارتقای  های اقداماتی انجمن چارچوب
راد و  باشد )قانعی ای می اخلاق حرفه

 (.3109همکاران،

 بندی جمع
های علمی تا به امروز عیان شده  رسالت انجمن

ولی با وجود تغییر و تحولات محیطی و بشری 
های اعضای  باید به دنبال ارتقای توانمندی

ها،  ها، کارگاه ها شد که برگزاری کلاس انجمن
نظران، متخصصان(،  استفاده از محضر )صاحب
ی حوزه و ارائۀ مشاوره  ها نشر فصلنامه و خبرنامه

به جامعۀ دانشگاهی و سیاستگذاران در این امر، 
(. برای 3181موثر خواهند بود )آراسته، 

جهت شدن با تکنولوژی و استفادۀ بهینه از  هم
های اجتماعی که مصداق  توانیم از شبکه آن می

عنوان یک ضرورت و شاید  بارز فناوری است، و به
عادت وارد زندگی انسانی شده برای مشارکت و 

ها و سوق  فکری در داخل و خارج انجمن هم
دادن افراد برای یادگیری بیشتر، مشارکت بین 

 انجمنی و مشارکت از راه دور تلاش کرد.

 منابع و ماخذ
های  (. فلسفه انجمن3181آراسته، حمیدرضا )
 (10)31علمی، رهیافت، 

قانعی راد، محمدامین؛ قاراخانی، معصومه؛ 
های  ( سیاست انجمن3109میرزایی، آیت الله )

های  علمی در صیانت از اخلاق علم: تجربه
جهانی، تلاش ملی، مجله مطالعات اجتماعی 

 81-338، 3109(،0)30ایران، دوره
نامه کارشناسی ارشد، گرایش مدیریت  پایان

اطلاعات، تاریخچۀ نخستین انجمن کتابداران 
با تاکید بر  3160تا3116های  سال  ایران بین

شرایط اجتماعی انحلال آن، فاطمه زارع، استاد 
راهنما: ابراهیم افشار، مشاور: مرتضی نورائی، 

 ، دانشگاه اصفهان3108آبان
نامه کارشناسی ارشد، مددکاری اجتماعی،  پایان

های مشارکت دانشجویان در  علل و زمینه
های علمی دانشجویی دانشگاه یزد،  انجمن

مصطفی میرخلیلی، استاد راهنما: رضا جوادیان، 
، دانشگاه 3105مشاور: حسن افراسیابی، تابستان

 یزد
شناسی،  نامه ارشد، علم اطلاعات و دانش پایان

های ایران و  ضرورت تشکیل انجمن آرشیویست
های موثر در تدوین برنامه  پیشنهاد مولفه

ها، فاطمه  راهبردی و مجموعه اهداف و فعالیت
خسروی، استاد راهنما: سعیدرضایی شریف 
آبادی، مشاور: غلامرضا عزیزی، دانشگاه الزهرا، 

 09شهریور

های علمی شده است. چرا که از  در این مقالۀ مروری سعی بر، بررسی اجمالی انجمن
 توان نام برد. ها را می ها دانشگاه تاثیرگذارترین بخش

های علوم  ( که گروه8731-8781های ) های علمی در ایران بین سال تاریخچۀ انجمن
های  گردد که با انگیزه انسانی، کشاورزی و علوم پایه فعالیت چشمگیری نداشتند، برمی

های مدیریتی و  های اجتماعی، مهارت پیشرفت تحصیلی، یادگیری مهارت
 شوند. خودشکوفایی ترغیب می

 های علمی علم اطلاعات، انجمن
  ها و اخلاق علم در آن آرشیویست            

 کوثر رستمی چهارقلعه 

 )دانشجوی کارشناسی ارشد  

 شناسی  علم اطلاعات و دانش

 دانشگاه الزهرا، شعبه ارومیه،  

 (، 09گرایش مدیریت اطلاعات، ورودی 

rostami.k93.is@gmail.com  
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 پژوهشکده



 مبینا دربهشتی
 )دانشجوی کارشناسی

شناسی علم اطلاعات و دانش   
(01دانشگاه قم، ورودی   

 

mobinadarbeheshti@gmail.com  
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